

TECHNOhrátky v České Třebové: žáci při nich měli plné ruce práce



Česká Třebová – Zábavné, hravé a akční. Právě takové TECHNOhrátky slibovala účastníkům Vyšší odborná škola a Střední škola technická v České Třebové. A akce, která sem ve středu 9. března zavítala poprvé v historii tohoto projektu na podporu technického a odborného vzdělávání, právě taková byla. Přesně 125 žáků z osmi základních škol z regionu se ocitlo v zajetí atraktivních oborů, jejichž rozpětí sahalo od informačních technologií přes elektrotechniku, výrobu nábytku, strojírenství až po dopravu.

Významná škola

„Česká Třebová byla vždy průmyslovým městem a právě tato střední škola hraje dlouhodobě významnou roli při výchově kvalifikovaných technických pracovníků. Její oborová nabídka je navíc tak široká, že není problém si některou z profesí vybrat,“ uvedl při slavnostním zahájení starosta České Třebové Jaroslav Zedník.

Vyšší odborná škola a Střední škola technická v České Třebové je jednou z největších vzdělávacích institucí v Pardubickém kraji a momentálně ji navštěvuje 768 žáků. O vysoké kvalitě výuky ostatně svědčí vynikající výsledky, jichž její reprezentanti dosahují nejen na regionálních, ale také na celostátních soutěžích oborových dovedností.

„Nejnovější studie ministerstva práce a sociálních věcí ukazuje, že do roku 2025 připraví technizace výroby v České republice o práci 140 000 zaměstnanců, nejčastěji v dělnických profesích. Volbou vhodného studijního oboru s



technickým zaměřením se můžete vyhnout případné nezaměstnanosti,“ motivoval školáky ředitel kontaktního pracoviště Úřadu práce Česká Třebová Ladislav Kunst.

Nuda nehrozila

Ti jako by si jeho slova vzali skutečně k srdci. Na šestí pracovníků na ně čekaly nejen tradiční soutěžní úkoly, ale také další dílčí aktivity. Každá skupina tak byla neustále v akci a s nezvyklým nasazením plnila zadání. „Na svou premiéru v TECHNOhrátkách jsme se pečlivě připravovali. Chtěli jsme, aby se nikdo z žáků během návštěvy nenudil a maximálně se tak seznámil s daným oborem. Někde to možná bylo poněkud náročnější, ale školáci nakonec všechny aktivity zvládli,“ pochvaloval si ředitel VOŠ a SŠ technické Česká Třebová Milan Kment.

Žáci 7. a 8. tříd, mezi nimiž byla také v TECHNOhrátkách debutující Základní škola Dolní Čermná, poznávali v dopolední části programu šestici oborů – informační technologie, provoz a ekonomika dopravy, mechanik elektrotechnik, elektrikář, truhlář a strojírenství.



Prezentace firem

„Jednotlivé aktivity byly velice zajímavé a žáci měli do slova plné ruce práce. Zapojovali a oživovali pneumatický obvod, zkoušeli si práci s grafickým editorem nebo do šablony sestavovali a slepovali model autobusu. Poznali, že lze elektrické světlo zhasnout dechem, a pustili se také do sestavování okenního rámu či stavby pyramid,“ vypočítal úkoly manažer projektu TECHNOhrátky Vladimír Zemanek.

V odpolední části čekaly na školáky prezentace dvou významných regionálních zaměstnavatelů a partnerů školy – CZ LOKO a Rieter CZ. Jejich zástupci představili výrobní program obou firem i nabídku stipendijní podpory.

V rámci tradičních soutěží usilovali žáci o hlavní ceny v podobě ovocných dortů. Oba měly tentokrát stejného držitele, neboť v manuálních aktivitách i ve vědomostním kvízu si nejlépe vedli žáci Základní školy Horní Čermná.

(zr)

Foto: TECHNOhrátky

Obrazem

Vlajka pro Tibet zavlála v Chocni i Dobříkově



Orlickoústecko – Do světové připomínky 57. výročí povstání Tibetanů proti čínské okupaci Tibetu se zapojily města i obce na Orlickoústecku. Vlajky, které jsou nejvýraznějšími symboly při nenásilných protestech Tibetanů, včera zavlály i na Městském úřadu v Chocni a na budově Obecního úřadu v Dobříkově. Foto: Ladislav Valtr, Jiří Svatoš



Linka 112

Za nehodami stojí nepozornost i rychlá jízda

Orlickoústecko – Ani včerejší den se neobešel bez dopravních nehod. Lehké zranění utrpěla řidička osobního auta, která v 8.27 hodin jela od obce Ostrov směrem na Rudoltice. Zřejmě nepřizpůsobila rychlost jízdy, s vozidlem dostala smyk a havarovala mimo komunikaci. Transportována byla rychlou záchrannou pomocí do nemocnice. Provedená dechová zkouška měla negativní výsledek.

Ve čtvrt na devět ráno havarovala v žamberském parku cyklistka, která nepřizpůsobila rychlost jízdy stavu namrzlé vozovky. Také ona utrpěla lehké zranění.

K další dopravní nehodě došlo v 8.05 v katastru obce Dvořísko. Řidič dodávky zn. Ford, který jel z vedlejší silnice od obce Norín, nedal přednost osobnímu autu zn. Citroën, které jelo z Vysokého Mýta směrem na Chocně. Po střetu s dodávkou se auto dostalo mimo komunikaci a narazilo do dopravní značky. Nehoda se obešla bez zranění, dechové zkoušky neprokázaly, že by jeden z řidičů pil před jízdou alkohol. Policisté věc na místě řešili blokovou pokutou ve výši dvou tisíc korun.

(daf)

Kradla v Kolíně, ale lapli ji v Pardubicích

Pardubice /Od sousedů/ – Nejprve strážníci v Pardubicích ověřovali jen totožnost černé pasažérky, která přijela vlakem. Skončilo to nalezením kradených věcí. Pohled do tašky stál za to. Obsahovala několik kusů triček, pár sportovních bot, dvoje hodinky, žrádlo pro psy a další věci. „Zboží bylo označeno cenovkami z prodejny. Strážníci požadovali předložení původu zboží, čemuž ale žena nedokázala vyhovět. Pak se i přiznala k tomu, že vše odcizila v obchodním centru v Kolíně. Vzhledem k tomu, že zboží hodnotou přesahovalo částku pět tisíc korun a hranici trestného činu, byla celá událost předána státní policii,“ uvedla mluvčí pardubických strážníků Lenka Uskubová.

(sejk)

Soutěž

Čtenáři Deníku půjdou na výstavu Zvláštní lidé

Ústí nad Orlicí – Výstava Zvláštní lidé – Katastrofy lidského těla zakončí svou pouť po Orlickoústecku příští týden v Kulturním domě v Ústí nad Orlicí. Pětadvacet figurín, jež zachycují skutečné lidi, kteří se vymykali kvůli rozličným tělesným anomáliím, si budou moci prohlédnout i výherci soutěže Orlického deníku. Na vstupenku pro dvě osoby se mohou těšit: Jana Hrdličková a Jaroslava Veselá z Brandýsa nad Orlicí, Petr Galbavý z Vysokého Mýta, Karel Hartman z Ústí nad Orlicí a Iveta Šafářová z Ústí nad Orlicí. Vstupenky jsou pro ně připraveny v redakci.

Výstava bude v ústeckém Kulturním domě zahájena v pondělí 14. března a potrvá do 20. března, otevřená bude denně od 10 do 18 hodin.

(red)

Dialýza v Mýtě bude až za rok

dokončení ze str. 1

Občané, kteří trpí onemocněním ledvin a na dialýzu nyní musí dojíždět do Ústí nad Orlicí, by se nového dialyzačního střediska v Mýtě mohli dle slov manažera společnosti dočkat v prvním čtvrtletí příštího roku. Jakmile totiž dojde k uzavření smlouvy, bude muset vypracovat projektovou dokumentaci a vyhlásit veřejnou soutěž na dodavatele stavebních prací. „Rekonstrukce nebytových prostor určených pro dialyzační středisko bude opravdu rozsáhlá. Náklady jen na stavební práce budou zhruba dvacet milionů korun,“ uvedl Petr Bidlo a současně upozornil, že ve zmíněné části nejsou zahrnuty technologie a vybavení.

„Ubezpečujeme všechny občany, že zodpovědně jednáme o smlouvě, výběrové řízení na dodavatele stavby i samotnou rekonstrukci opravdovatelze provést rychleji,“ ujistil



zástupce společnosti.

Výhodnější nabídka

Původně se provozovatelem dialyzačního střediska ve Vysokém Mýtě měla stát společnost B. Braun Avitum, rada města se ale poté, co zjistila, že o provozování dialyzačních služeb ve městě projevil zájem další oprávněný poskytovatel této péče v Pardubickém

kraji, rozhodla vypsát řádné výběrové řízení na nejmenší zdravotnického zařízení. Rada města nakonec ze dvou návrhů přihlášených do výběrového řízení zvolila ten pro město výhodnější. „Vybraná firma nabízela výrazně vyšší nájem než druhý uchazeč,“ informoval tehdy městský právník Libor Poláček. Neúspěšným kandidátem se tak stala firma, s níž radnice už dříve jednala. Její podmínky však pro město nebyly výhodné, a proto na ně nepřistoupilo. Neúspěšná firma na výsledek výběrového řízení reagovala dopisem adresovaným městu 10. srpna 2015, kde hrozila žalobou na neplatnost smlouvy. „Vzhledem k tomu že město postupovalo v naprostém souladu se zákonem, vyjádření společnosti jsme v podstatě vzali pouze na vědomí,“ uvedla ke zmíněnému dopisu Marie Lněničková.

(jan, zr)

Ilustrační foto: archiv Deníku

ZEMAN[®]ovy ceny:
od 14. 3. do 19. 3. 2016

Vepřová kýta bez kosti 89,⁹⁰ Vepřové řízký z kýty 94,⁹⁰	Pražská šunka (tř. jakosti výběrová) 17,⁹⁰ 100 g
Hovězí mletý polotovar 1 kg 129,-	
Zemanovy párečky 90% masa 13,⁹⁰ 100 g	Šunkový točený salám 9,⁹⁰ 100 g
SLEVA HOVĚŽÍHO MASA U VYBRANÝCH DRUHŮ AŽ 20%	
Farmářská slanina 15,⁹⁰ 100 g	Farmářská slanina s česnekem, pikant 15,⁹⁰ 100 g
Víkendová cena: V pátek 11. 3. a v sobotu 12. 3. 2016	
Vepřový bok s kostí 1 kg 64,⁹⁰	